Διειληφότες δὲ ἅπασι τὸν λόγον τὸν ἐπὶ τῷ χρῆματι μὴ ἀπιστεῖν τῷ Θεῷ, φέρε δὴ τι πάλιν ἐκ τῶν ἐρωτῶν Γραμμάτων ἀναλεξάμενοι παραθῶμεν εἰς μέσον, καὶ

das non suffecturam, iisdem ipsis ineffabilem illas saturantis virtutem deprædicant, quando certe etiam cum nihil plane adesset (nam quid inter tantos erant illa, quæ penes adolescentulum supererant, ut Andreas aiebat), charitatis erga turbas officia abundantissime superavit. Talem quoque fidei tenuitatem sapientissimi Moysis in deserto comperiemus. Flebant enim Israelitæ, et nefanda mensarum Ægyptiarum cupiditate impuros carnum lebetes, ceparum et alliorum et istiusmodi vilium rerum somniabant, immani voluptate capti, et divinorum bonorum contemptu in sequestrem et doctorem 279 suum Moysen insurgabant. Sed non ignorabat Deus quibus de rebus in fletum erumperent, et certe promisit se carnes illis daturum. Sed quoniam promissio illa flebat in deserto, et si captum mentis humanæ consideres, ea res impossibilis quodammodo videbatur, accedit clamans Moyses: « Sexcenta millia peditum hic sunt, in quibus sum in eis; et tu dixisti: Dabo eis carnes comedere, et comedent mensem dierum. Numquid oves et boves occidentur illis, et sufficiet illis? » Quid autem ad hæc Deus? « Numquid manus Domini non sufficiet? » Quid enim non possit Deus? Quocirca de Philippi et Andreæ sermonibus jure dicit aliquis: Numquid manus Domini non sufficiet? Nos autem, rei natura exempli vice assumpta, morborum et malorum extremum incredulitatem esse ducamus, et, si quid Deus, aut faciat, aut facturum se promittat, fide simplici confestim illud suscipiatur, nec ex eo quod quo pacto futura sint ea quæ nos superant, præ imbecillitate cogitando assequi non possumus, Deus accusetur. Bonum porro et sapientem ac sanum decet in animum inducere, corporis oculum, non quantum quis velit perspicere, sed quantum fieri potest, et naturæ nostræ fert mediocritas: sed quæ vix sublimia sunt, licet quis mentis aciem vehementius intendat, discernere non posse. Ita quoque considera mentem hominis ad certos usque fines intelligendo protendi, licet utique purgata sit. Nihil enim quæ supra nos posita sunt perspicit, sed supernaturalibus rebus cedit, vel invita, cum nullatenus eas possit comprehendere. Fide itaque, non indagine quæ supra nos sunt capiuntur, et ut laudatur qui credit, ita culpa non caret quicumque in contrarium incidit. Cujus rei testis ipse rursus Salvator nobis erit, his verbis: « Qui credit in Filium, non judicatur; qui autem non credit, jam judicatus est 27. »

Sed cum jam semel de incredulitate in Deum non suscipienda disseruerimus, age, rursus e sacris Litteris nonnihil in medium proferamus, et

<sup>27</sup> Num. xi, 1-25. <sup>27</sup> Joan. iii, 18.

quo pacto incredulitatem secuta sit animadversio, ad lectorum utilitatem exponamus. Redeo itaque ad Moysen illum sacrorum antistitem. Jussus est olim, cum in deserto populus intolerabili siti premeretur, socium sibi Aaronem adhibere, **280** et virga saxum percutere, ut aquarum fontes educeret. Sed cum Domini jussis haud multum crederet, et prae humanitate pusillo esset animo: « Audite me, inquit, increduli: numquid ex petra hac educemus vobis aquam? Et extollens Moyses manum suam, percussit petram senel et bis, et exsiliit aqua multa. Et dixit Dominus ad Moysen et Aaron: Quia non credidistis sanctificare me in conspectu filiorum Israel, propterea non inducetis vos synagogam hanc in terram quam dedi eis <sup>28</sup>. » Numquid ergo hinc cuivis patebit, quam gravis sit merces incredulitatis? Quod si Moyses ille tantus vir cum esset, reprehensus est, cuiusnam Deus ignoscet, aut quis indignationem ejus effugiet qui adeo personarum acceptor non est <sup>29</sup>, ut ne ipsum quidem Moysen immunem esse voluerit, ad quem dictum est: « Novi te praeter omnes, et gratiam invenisti apud me <sup>30</sup>. »

VI, 10. *Facite homines discumbere. Erat autem fenum multum in loco. Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque millia.*

Solitam suam benignitatem Salvator exercet, et ab asperis increpationibus abstinere. Nec enim acerbius insectatur discipulos, licet nimium pusillo animo ac fide oscitantes; sed rebus ipsis potius instruit ad comprehensionem eorum quae nondum credunt. Illud enim, « Facite homines discumbere, » non mediocrem habet emphasim, et istiusmodi quiddam ab Jesu dici tantum non indicat: O tardi ad percipiendam meam virtutem, et intelligendum quinam ille sit qui loquitur: Facite homines discumbere, » ut cum nihil penes vos sit, inde tamen videntes eos saturatos, miremini. « Facite homines discumbere. » Hoc enim eis superest. Non enim denarii ducenti comparandis iis quae turbis necessaria sunt suffecerint, sed quod nummi praestare nequeunt virtute mea assequar, quae ad esse cuncta vocavit, et res e nihilo produxit. An vero Elias propheta ille viduae vas oleo replere, et hydriam indeficientis cibi matrem efficere potuit <sup>31</sup>: qui autem illi ut id posset tribuit, non poterit multiplicare nihilum, et quod in manibus est, ut simpliciter dicam, ineffabilis benignitatis fontem, atque inopinatae gratiae caput et radicem efficere? Talia **281** ergo in animo Christum habuisse non est improbable, cum emphatice quodammodo loqueretur. Notat vero etiam utiliter beatus evangelista fenum multum in eo loco fuisse, demonstrans aptum fuisse locum in quo viri discumbent. Observa autem quo pacto multitudo promiscue congregata, cumque mulieres una cum liberis suis adessent, solos tamen viros numerarit, legis, ut opinor,